

Alex

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA BOTOȘANI
BD. MIHAI EMINESCU, NR. 38
BOTOȘANI
SECȚIA CIVILĂ

MINISTERUL MUNCII ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE
REGISTRATURA GENERALĂ
Nr. 10634 / Data 03.05.23

M.M.S.S. - Subsecretar de Stat
Intrare/iesire Nr. 449 / FOG
Data 04.05.2023

Destinatar:
MINISTERUL MUNCII ȘI
SOLIDARITĂȚII SOCIALE
București, sector 1, DEM. I.
DOBRESCU, nr. 2-4

M.M.S.S. - D.D.S.
Nr. 761
Data 05.05.2023

DOSARUL NR. 5475/193/2023

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: reprezentativitate sindicat

Complet: c7

COMUNICARE HOTARÂRE CAMERĂ CONSILIU CIVILĂ

NR. 571/2023 DIN DATA DE 19 Aprilie 2023

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 571/2023, pronunțată la data de 19 Aprilie 2023, de către JUDECĂTORIA BOTOȘANI SECȚIA CIVILĂ.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)



L.S. Grefier,

B.O. 25.04.2023 09:06:31, nr. comunicare: 2 din 3

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA BOTOȘANI
SECȚIA CIVILĂ

Sedința Camerei de Consiliu din 19.04.2023

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE – BALAȘANU ALEXANDRU – CRISTIAN
GREFIER – OLARIU BIANCA



SENTINȚA CIVILĂ NR. 571

Pe rol judecarea cauzei civile având ca obiect *constatare reprezentativitate*, formulată de Sindicatul Spitalului PNF Botoșani, prin împuternicit Matei Doina - Adriana.

Cererea se soluționează în camera de consiliu, fără citarea părților.

Verificându-și competența în conformitate cu art. 131 alin. 1 Cod procedura civilă, instanța constată că, în temeiul art. 20 din Legea nr. 367/2022, este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

În temeiul art. 238 alin. 1 Cod procedura civilă, ținând cont de natura pricinii și de complexitatea raportului juridic dedus judecății, instanța apreciază durata cercetării procesului la un termen de judecată.

Instanța, în temeiul dispozițiilor art. 255 Cod procedura civilă, coroborat cu dispozițiile art. 258 Cod procedura civilă, încuviințează, pentru petent, proba cu înscrisuri, constând în documentele depuse la dosar, apreciind ca acestea sunt concludente, pertinente și utile soluționării cauzei.

Nemaifiind alte cereri formulate și probe solicitate, declară închisă cercetarea procesului și, în urma dezbaterilor, reține cauza spre soluționare.

I N S T A N Ț A:

Deliberând asupra cauzei civile de față, reține următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Botoșani la data de 13.04.2023, sub nr. 5475/193/2023, petentul Sindicatul Spitalului PNF Botoșani, prin împuternicit Matei Doina - Adriana, a solicitat să se constate întrunite condițiile de reprezentativitate ale organizației sindicate – Sindicatul Spitalului PNF Botoșani la nivelul Unității Spitalului de Pneumoftiziologie Botoșani și să se dispună înscrierea acestor mențiuni în Registrul special al sindicatelor aflat la grefa Judecătoriei Botoșani.

S-a arătat că, în fapt, Sindicatul Spitalului PNF Botoșani funcționează în cadrul Unității Spitalului de Pneumoftiziologie Botoșani, unitate cu un număr de 129 de salariați, conform adresei nr. 1919 eliberată la data de 24.03.2023 de către Spitalul de Pneumoftiziologie Botoșani, din care 60 salariați sunt membrii ai Sindicatului Spitalului PNF Botoșani, conform Adeverinței emisă sub nr. 10/31.03.2023 de către Sindicatul Spitalului PNF Botoșani Botoșani.

Potentul a solicitat constatarea reprezentativității Sindicatului Spitalului PNF Botoșani la nivel de unitate, având un procent de peste 35% din numărul total de salariați la nivel de unitate, membrii de sindicat, așa cum prevede Legea nr. 367/2022.

În susținerea cererii au fost depuse la dosar următoarele înscrisuri: copia încheierii din 21.10.1999 a Judecătoriei Botoșani pronunțată în dosarul nr. 24/1999, copia sentinței civile nr. 2/10.01.2003 a Judecătoriei Botoșani pronunțată în dosarul nr. 2/2023, copia sentinței civile nr. 766/21.02.2018 a

Judecătoria Botoșani pronunțată în dosarul nr. 2688/193/2018, copie proces - verbal din 30.08.1999, copie tabel nominal cu fondatorii Sindicatului Serviciului Pneumoftiziologie a Spitalului „ Sf. Gheorghe „ Botoșani, copie după statutul Sindicatului Serviciului Pneumoftiziologie a Spitalului „ Sf. Gheorghe „ Botoșani, adeverință eliberată de Spitalul de Pneumoftiziologie Botoșani cu privire la numărul de angajați, Adeverința emisă sub nr. 10/31.03.2023 de către Sindicatul Spitalului PNF Botoșani Botoșani privind numărul de membri ai sindicatului, copie după certificatul de înregistrare fiscală privind Sindicatul Spitalului de Pneumoftiziologie Botoșani și adresa ITM Botoșani înregistrată sub nr. 3495712.04.2023.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța constată următoarele:

Sindicatul Spitalului PNF Botoșani a dobândit personalitate juridică prin Încheierea din 24.10.1999 pronunțată de Judecătoria Botoșani, în dosarul nr.24/1999.

Față de cele solicitate prin prezenta cerere, potrivit art. 54 alin 1 lit. c din Legea 367/2022, la nivel de unitate, sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

- „a) *au statut legal de sindicat sau federație sindicală;*
- b) *au independență organizatorică și patrimonială;*
- c) *numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea”.*

Totodată, potrivit dispozițiilor art. 55 alin. 1 lit. d, la nivel de unitate, „*dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel:*

a) *copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;*

b) *declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;*

c) *adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;*

d) *dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate”.*

În cauza de față, numărul de membri ai sindicatului, acela de 60, reprezintă mai mult de 35% din numărul angajaților unităților, acela de 129.

Pentru aceasta, având în vedere toate înscrisurile depuse de petentă la dosar, instanța constată îndeplinite condițiile mai sus enunțate.

De asemenea, referitor la condiția prevăzută de art. 56 alin. 6 din Legea nr. 367/2022, se constată că, anterior depunerii dosarului pentru obținerea reprezentativității la judecătoria, sindicatul a depus, în format electronic, o copie a acestuia la Inspectoratul Teritorial de Muncă Botoșani, care a înregistrat-o și a emis dovadă în acest sens.

Pentru toate aceste considerente, instanța constată că petentul a făcut dovada îndeplinirii condițiilor cerute de lege, astfel încât urmează să admită cererea și să constate că SINDICATUL SPITALULUI PNF Botoșani, îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul Unității Spitalului de Pneumoftiziologie Botoșani.

Conform prevederilor art. 56 alin. 7 din Legea 367/2022, SINDICATUL SPITALULUI PNF Botoșani este obligat ca, în termen de 5 de zile lucrătoare de la data comunicării hotărârii judecătorești de constatare a reprezentativității, să transmită o copie a acesteia atât la inspectoratul teritorial de muncă, în format electronic, care o va publica, în termen de 3 zile lucrătoare, pe site-ul instituției, cât și angajatorului.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea de *constatare reprezentativitate*, formulată de Sindicatul Spitalului PNF Botoșani, cu sediul în Botoșani, str. Trandafirilor nr. 24, județul Botoșani, prin împuternicit Matei Doina – Adriana.

Constată reprezentativitatea Sindicatului Spitalului PNF Botoșani la nivelul Unității Spitalul de Pneumoftiziologie Botoșani.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare, cererea și motivele de apel urmând a se depune la Judecătoria Botoșani.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței, azi, data de 19.04.2023.

PREȘEDINTE

Balașanu Alexandru - Cristian



GREFIER,

Olariu Bianca



Red. Jud. B.A.

Tehnored. OB /7 ex. / 24.04.2023

